[image: ]	 Processo: 006001-00446
Folha:  _______  


	RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 02/2024



Nº do Processo: 006001-00446
Licitação: Pregão Eletrônico n° 000127-24
Área Técnica Responsável: Gerência de Engenharia                                            
Objeto: Fornecimento e instalação de guarda corpo e corrimão em aço inox na área externa do espaço Mariana/ Ouro Preto na unidade Sesc Venda Nova.

Belo Horizonte, 12 de setembro de 2024.
A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:
 
Questionamento 01:  
Qual o tipo de Tubo a ser utilizado?
Resposta 01: 
Tubo Aco Galvanizado Com Costura, Classe Leve, Dn 25 Mm ( 1"), E = 2,65 Mm, *2,11* Kg/M (Nbr 5580) E Também Tubo Aco Galvanizado Com Costura, Classe Leve, Dn 40 Mm ( 1 1/2"), E = 3,00 Mm, *3,48* Kg/M (Nbr 5580).

Questionamento 02: 
Os tubos serão galvanizados Eletroliticamente ou a fogo?
Resposta 02: 
A galvanização dos deverá ser a eletrolítica.

Questionamento 03: 
O Objeto da Licitação está como Guarda Corpo em aço inox e na Planilha em Tubos Galvanizados. Favor verificar.
Resposta 03: 
Retificado em errata 01.2024.

Questionamento 04: 
Qual a espessura da parede do tubo Galvanizado? 
Resposta 04: 
Gentileza ver resposta ao item 1.

Questionamento 05: Como será reembolsado os custos de PCMAT, PGR, ART junto ao Crea, e serviços de Administração, como técnico de Segurança e Engenheiro Civil?
Resposta 05: Considerando o escopo (serralheria comum), e conforme documentação de contratação, não haverá exigência de itens além dos obrigatórios exigidos pelo Ministério do Trabalho e Normas Regulamentadoras.  

Questionamento 06: 
Onde pessoal irá fazer as suas refeições?
Resposta 06: 
A Contratante irá fornecer o espaço.
Questionamento 07: 
Será permitido ao vencedor do certame a emissão de duas notas fiscais: uma de fornecimento e outra de serviço para cada etapa da entrega/medição?
Resposta 07: 
Não. As notas fiscais de serviço serão emitidas conforme medições dos serviços executados, previamente conferidos e aprovados pela fiscalização.

Questionamento 08: 
Qual seria a espessura da parede dos tubos de diâmetro 1.1/2" e 1"?
Resposta 08: 
A espessura da parede será conforme o diâmetro do tubo (DN): (DN25mm ="2,65mm") e (DN40mm = "3,00mm").

Questionamento 09: 
A passagem do tubo de 1.1/2" será no meio do tubo de 1", fazendo um furo nele, ou será na lateral sem necessidade de fazer a furação?
Resposta 09: 
Passagem lateral sem furação, pois preserva a integridade estrutural do tubo de 1", evitando a perda de resistência.

Questionamento 10: 
Qual a espessura de parede para os tubos de diâmetro 1.1/2" e 1"?
Resposta 10: 
A espessura da parede será conforme o diâmetro do tubo (DN): (DN25mm ="2,65mm") e (DN40mm = "3,00mm").

Questionamento 11: 
No GC110, desenho de implantação 6001-00446 _VEN_PE_ACE_0001_R00.dwg, na elevação frontal do tipo GC110, na parte inferior dos montantes, parecem ser indicadas canoplas. Favor confirmar se são canoplas e se deverão também estar presentes nos demais locais análogos.
Resposta 11: 
Sim. Considerar canoplas na base de todos os montantes, para fins de acabamentos.

Questionamento 12: 
Solicitamos o Projeto Executivo em Autocad, DWG.
Resposta 12: 
Para fins de envio de proposta comercial, o projeto em formato PDF disponibilizado é suficiente e atende aos requisitos necessários para esse processo. No momento, não será disponibilizada a prancha em formato DWG.

Questionamento 13: 
Solicitamos agenda para visita técnica, na 5ª feira, dia 12/09.
Resposta 13: 
A visita é possível, bastando compartilhar o horário pretendido, bem como nome completo, CPF e RG de quem precisará acessar o local, para que seja designado acompanhamento. 
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